

**Lucrari de curatare a fatadei din
placi de piatra a cladirii Consiliului
Raional Stefan Voda**
(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

DEVIZ LOCAL № 1

Valoarea de deviz 558 710 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Pereti				
1	RpCH31D	Montarea si demontarea schelei pentru lucrari de constructii - schela metalica tubulara pentru inaltime peste 7 m, inclusiv streasinile din PFL sau plasa de protectie cu toate materialele necesare si ancorare de elementele constructiei	m2	810,0000	78,327 60,000	63 444,870 48 600,000
2	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli exterioare driscuite la pereti	m2	18,0000	20,400 20,250	367,200 364,500
3	CI11C	Placaje din piatra cu grosime pina la 5 cm inclusiv aplicate pe suprafete plane la pereti si stilpi exclusiv montarea glafurilor, fixate cu crampoane de otel si mortar de ciment M 100-T cu adaos de var de 3 cm grosime, rostuite cu mortar de ciment alb si praf de piatra, pentru dimensiuni ale placilor pina la 0,2 mp/buc inclusiv	m2	18,0000	1 064,498 502,500	19 160,970 9 045,000
4	CI19C	Frecarea suprafetelor plane (prelucrarea placajului) de piatra la pereti, stilpi si orice alte elemente placate	m2	810,0000	71,250 71,250	57 712,500 57 712,500
5	CI20B2	Ceruirea si lustruirea cu masina de lustruit cu disc abraziv a placajelor aplicate pe pereti sau stilpi de orice forma, din placi din piatra	m2	810,0000	94,250 71,250	76 342,222 57 712,500
6	RpCJ34A	Reparatii la fatade, prin spalarea manuala a tencuielilor speciale la fatade (placaje din piatra)	m2	810,0000	34,300 33,750	27 783,000 27 337,500
7	RpCR38C	Vopsitorii perclorvinilice la fatade (Solutie Hidrofoba) pe suprafete	m2	810,0000	142,630 21,750	115 530,300 17 617,500

1	2	3	4	5	6	7
		pregatite mecanizat in 2 straturi fatade simple				
		<i>Total</i>	Lei			360 341,062
		Total Pereti Inclusiv salariu				360 341,062 218 389,500
		2. Iluminare				
8	RpEJ08C	Executarea santurilor cu adincimea de pina la 5 cm in pereti din piatra sau beton armat de 5x50 cmp	m	20,0000	<u>15,000</u> 15,000	<u>300,000</u> 300,000
9	RpEA05B	Montarea tubului flexibil izolan, usor, cu invelis flexibil din material plastic (IPFY), avind diametrul 16 mm	m	20,0000	<u>54,724</u> 50,250	<u>1 094,474</u> 1 005,000
10	RpED01B	Montarea cablurilor pentru energie electrica, instalate liber in santuri sau pe fundul canalelor, avind sectiunea conductorilor 25-35 mmp	m	20,0000	<u>36,084</u> 12,750	<u>721,680</u> 255,000
11	RpEF01B	Montarea corpurilor de iluminat, de plafon sau de perete, complet echipate, LED pentru fatada	buc	4,0000	<u>437,000</u> 21,000	<u>1 748,000</u> 84,000
		<i>Total</i>	Lei			3 864,154
		Total Iluminare Inclusiv salariu				3 864,154 1 644,000

		Total	Lei	364 206
		CAS	24 %	52 808
		Cheltuieli de transport	5 %	5 446
		Cheltuieli de regie	7 %	29 572
		Beneficiu de deviz	3 %	13 560
		TVA	20 %	93 118
		Total deviz:		558 710
		Inclusiv salariu		220 033

Intocmit

Paduret Alexandru

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de curatare a fatadei din
placi de piatra a cladirii
Consiliului Raional Stefan Voda**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 1

Valoarea de deviz 558 710 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 1:				

Manopera :

1.	7122030012940	Pietrar	h-om	106,2000	75,00	7 965,000
2.	7122050013400	Zidar	h-om	2,1600	75,00	162,000
3.	7124010010700	Dulgher	h-om	494,1000	75,00	37 057,500
4.	7132030012600	Mozaicar	h-om	1 498,5000	75,00	112 387,500
5.	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	21,9200	75,00	1 644,000
6.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	576,0000	75,00	43 200,000
7.	9310060019930	Muncitor	h-om	234,9000	75,00	17 617,500
		Total manopera				220 033

Materiale:

1.	1411112204375	Mozaic granulat (praf de piatra)	kg	19,8288	6,16	122,145
2.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,7272	425,00	309,060
3.	1711317309326	Cirpe de sters	kg	3,2400	15,00	48,600
4.	2010102903971	Scind rasin lunga tiv cls D, gr=24mm, L=3,00 m; S 942	m3	0,2430	5 100,00	1 239,300
5.	2010102904169	Dulapuri de rasini cls B, Gr=28-58mm, L=3- 3,5m, l=16-30 cm, lung. Tiv	m3	0,2430	5 100,00	1 239,300
6.	2010102906959	Rigle de rasin. 38/58;48/48;48/96 L=3-6 m STAS 942-80	m3	0,5670	5 100,00	2 891,700
7.	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,0972	5 100,00	495,720
8.	2320166200676	White spirit	kg	12,9600	45,00	583,200
9.	24301161048457	Vopsea perclorvinilica (Solutie Hidrofoba)	kg	435,7800	200,00	87 156,000
10.	2451447316045	Detergent detractant pe baza de acid oxalic tehnic	kg	16,5240	37,50	619,650
11.	2551447335247	Praf de freat	kg	6,9084	35,00	241,794
12.	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	73,3680	5,60	410,861
13.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	218,1600	2,40	523,584
14.	266111280080003	Placi din piatra	m2	18,5436	475,00	8 808,210
15.	2661122803601	Tub flexibil	m	22,4400	3,65	81,906
16.	2681116001317	Piatra de freat	kg	90,8820	14,50	1 317,789
17.	2811236309901	Confectii metalice de linii	kg	0,4400	17,20	7,568
18.	2811236311006	Doze de ramificatie	buc	5,0000	15,00	75,000

19.	2811237329800	Materiale de prindere (cuie, buloane, piulite, saibe, sirma, etc.)	kg	2,4300	45,00	109,350
20.	2875274400501	Corp de iluminat, LED pentru fatade cu toate piesele si elem. componente	buc	4,1600	400,00	1 664,000
21.	2875275891519	Crampoane de otel pentru placaje	kg	7,0902	20,50	145,349
22.	3130134817404	Cablu de energie	m	20,4000	19,20	391,680
23.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	22,2750	20,00	445,500
		Total materiale de construcții				108 928

Utilaje de construcții:

1.	2811230007606	Schela metalica tubulara S=640 mp G=13,5 t	h-ut	3 645,0000	2,00	7 290,000
2.	2862306820001	Pistoale-pulverizatoare	h-ut	202,5000	25,00	5 062,500
3.	2875277410001	Compresoare mobile cu electromotor, presiune 600 kPa (6 at), capacitate pina la 0,5 m3/min	h-ut	202,5000	25,00	5 062,500
4.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	64,8000	15,00	972,000
5.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,1800	15,00	2,700
6.	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	24,3000	25,00	607,500
7.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,9000	15,00	13,500
8.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,4500	75,00	33,750
9.	2952270003829	Masina de lustruit cu disc abraziv si pisla	h-ut	648,0000	25,00	16 200,000
		Total utilaje de construcții				35 245

Total	Lei	364 206
CAS	24 %	52 808
Cheltuieli de transport	5 %	5 446
Cheltuieli de regie	7 %	29 572
Beneficiu de deviz	3 %	13 560
TVA	20 %	93 118

Total deviz:

558 710

Intocmit

Paduret Alexandru

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Lucrari de curatare a fatadei din placi de piatra a cladirii Consiliului Raional Stefan Voda **Investitor Consiliul Raional Stefan Voda**

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Pereti				
1	RpCH31D	Montarea si demontarea schelei pentru lucrari de constructii - schela metalica tubulara pentru inaltime peste 7 m, inclusiv streasinile din PFL sau plasa de protectie cu toate materialele necesare si ancorare de elementele constructiei	m2			78,327 60,000
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,6100	75,00	45,75
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1900	75,00	14,25
	2010102904169	Dulapuri de rasini cls B, Gr=28-58mm, L=3- 3,5m, l=16-30 cm, lung. Tiv	m3	0,0003	5 100,00	1,53
	2010102906959	Rigle de rasin. 38/58;48/48;48/96 L=3-6 m STAS 942-80	m3	0,0007	5 100,00	3,57
	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,00012	5 100,00	0,61
	2010102903971	Scind rasin lunga tiv cls D, gr=24mm, L=3,00 m; S 942	m3	0,0003	5 100,00	1,53
	2811237329800	Materiale de prindere (cuie, buloane, piulite, saibe, sirma, etc.)	kg	0,0030	45,00	0,14
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0300	25,00	0,75
	2811230007606	Schela metalica tubulara S=640 mp G=13,5 t	h-ut	4,5000	2,00	9,00
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0800	15,00	1,20
2	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli exterioare driscuite la pereti	m2			20,400 20,250
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	75,00	9,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	75,00	11,25
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	15,00	0,15
3	CI11C	Placaje din piatra cu grosime pina la 5 cm inclusiv aplicate pe suprafete plane la pereti si stilpi exclusiv montarea glafurilor, fixate cu crampoane de otel si mortar de ciment M 100-T cu adaos de var de 3 cm grosime, rostuite cu mortar de ciment alb si praf de piatra, pentru dimensiuni ale placilor pina la 0,2 mp/buc inclusiv	m2			1 064,498 502,500
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,8000	75,00	60,00
	7122030012940	Pietrar	h-om	5,9000	75,00	442,50
	266111280080003	Placi din piatra	m2	1,0200	475,00	489,35
	2875275891519	Crampoane de otel pentru placaje	kg	0,3900	20,50	8,07
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0400	425,00	17,17
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	12,0000	2,40	29,09
	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	0,4000	5,60	2,26
	2551447335247	Praf de frecat	kg	0,3800	35,00	13,43
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0250	75,00	1,88
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0500	15,00	0,75
4	CI19C	Frecarea suprafetelor plane (prelucrarea placajului) de piatra la pereti, stilpi si orice alte elemente placate	m2			71,250 71,250
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,9500	75,00	71,25
5	CI20B2	Ceruirea si lustruirea cu masina de lustruit cu disc abraziv a placajelor aplicate pe pereti sau stilpi de orice forma, din placi din piatra	m2			94,250 71,250
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,9000	75,00	67,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	75,00	3,75
	2681116001317	Piatra de frecat	kg	0,1100	14,50	1,63
	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S	kg	0,0800	5,60	0,46

1	2	3	4	5	6	7
		7055				
	2451447316045	Detergent detractant pe baza de acid oxalic tehnic	kg	0,0200	37,50	0,77
	1411112204375	Mozaic granulat (praf de piatra)	kg	0,0240	6,16	0,15
	2952270003829	Masina de lustruit cu disc abraziv si psla	h-ut	0,8000	25,00	20,00
6	RpCJ34A	Reparatii la fatade, prin spalarea manuala a tencuielilor speciale la fatade (placaje din piatra)	m2			34,300
						33,750
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4500	75,00	33,75
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0250	20,00	0,55
7	RpCR38C	Vopsitorii perclorvinilice la fatade (Solutie Hidrofoba) pe suprafete pregatite mecanizat in 2 straturi fatade simple	m2			142,630
						21,750
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2900	75,00	21,75
	24301161048457	Vopsea perclorvinilica (Solutie Hidrofoba)	kg	0,5380	200,00	107,60
	2320166200676	White spirit	kg	0,0160	45,00	0,72
	1711317309326	Cirpe de sters	kg	0,0040	15,00	0,06
	2875277410001	Compresoare mobile cu electromotor, presiune 600 kPa (6 at), capacitate pina la 0,5 m3/min	h-ut	0,2500	25,00	6,25
	2862306820001	Pistoale-pulverizatoare	h-ut	0,2500	25,00	6,25
		2. Iluminare				
8	RpEJ08C	Executarea santurilor cu adincimea de pina la 5 cm in pereti din piatra sau beton armat de 5x50 cmp	m			15,000
						15,000
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,2000	75,00	15,00
9	RpEA05B	Montarea tubului flexibil izolan, usor, cu invelis flexibil din material plastic (IPFY), avind diametrul 16 mm	m			54,724
						50,250
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,6700	75,00	50,25
	2661122803601	Tub flexibil	m	1,0200	3,65	4,10
	2811236309901	Confectii metalice de linii	kg	0,0200	17,20	0,38
10	RpED01B	Montarea cablurilor pentru energie electrica, instalate liber in santuri sau pe fundul canalelor, avind sectiunea conductorilor 25-35 mmp	m			36,084
						12,750
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,1700	75,00	12,75
	3130134817404	Cablu de energie	m	1,0200	19,20	19,58
	2811236311006	Doze de ramificatie	buc	0,2500	15,00	3,75
11	RpEF01B	Montarea corpurilor de iluminat, de plafon sau de perete, complet echipate, LED pentru fatada	buc			437,000
						21,000
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,2800	75,00	21,00
	2875274400501	Corp de iluminat, LED pentru fatade cu toate piesele si elem. componente	buc	1,0000	400,00	416,00

APROBAT:

Intocmit
Paduret Alexandru

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.